PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Corrdenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-EXT-2022/01998
LSBN / NPB

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
014/2017, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA CRIART SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária de Administração, Sra. DEBORA
MORAES GOMES, brasileira, residente e domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará,
portadora da carteira de identidade nº. 1602961 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 257.584.702-
87, designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 01º de fevereiro de 2021, publicada no Diário de
Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, e de outro lado, a empresa CRIART SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-70,
com endereço na Rua Tibúrcio Cavalcante, nº. 2850, Bairro Dionísio Torres, CEP: 60125-101,
Fortaleza/CE, telefone: (85) 3195-2600, e-mail: criartservicos@criart-ce.com.br, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato por sua representante legal, LUCIA MARIA
SIMÕES PEREIRA, brasileira, portadora da carteira de identidade nº. 2002002050878 SSP/CE,
inscrita no CPF/MF sob o nº. 514.307.113-53, residente e domiciliada em Fortaleza/CE, perante as
testemunhas que se subscrevem, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, conforme instrução
realizada nos autos do PA-EXT-2022/01998 e mediante as seguintes cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio de materiais e a repactuação de preços
do contrato em virtude da Convenção Coletiva de Trabalho n° 2022/2023 (SEAC/PA x SINELPA),
registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o n° PA000194/2022, cujo objeto é a prestação
de serviços continuados de manutenção predial, nas dependências do Tribunal de justiça do Estado
do Pará, no âmbito da Secretaria de Engenharia e Arquitetura  SEA.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é fundamentada no artigo 40, XI, artigo
55, III e artigo 65, inciso II,

CLÁUSULA TERCEIRA  DO REEQULIBRIO E DA REPACTUAÇÃO

Visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, formaliza-se este
instrumento, para:

1. Repactuação contratual com om base na Convenção Coletiva de Trabalho
2022/2023, retroativa a 01/01/2022 e que estabelece o a seguir pontuado:

T
JP

A
E

X
T

20
22

01
99

8A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3205717.21671457-4269 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3205717.21671457-4269
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 29/08/2022 10:01

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Corrdenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-EXT-2022/01998
LSBN / NPB

a) Reajuste salarial, em 9% (nove por cento), a ser aplicado aos pisos salariais
vigentes em dezembro de 2021, com vigência retroativa a 01 de janeiro de 2022. Conforme
Convenção coletiva 2022/2023-PA-00194/2022.

b) Reajuste do Vale Alimentação para R$ 23,50 (vinte três reais e cinquenta
centavos). conforme cláusula décima quinta da CCT-2022/2033, PA-00194/2022.

c) Reajuste da Tarifa urbana de transporte coletivo, conforme Decreto Municipal
103.788, da Prefeitura Municipal de Belém em 25/03/2022. Qual será implementado ao contrato em
01/04/2022,

d) Alteração do percentual relativo ao Fator Acidentário Previdenciário, de 1,0000%,
para 1,0044%.

2. Reequilíbrio do valor dos materiais retroativo a 18/10/2021 conforme tabela abaixo:

CLÁUSULA QUARTA  DOS VALORES

Considerando a concessão do reequilíbrio e da repactuação, o contrato terá os seguintes
valores em conformidade com os períodos:

a) Período de 18/10/2021 a 31/12/2021 (Reequilíbrio de materiais): O Valor mensal do
contrato passa para R$ 128.470,33 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e
três centavos), e valor global de R$ 1.541.643,96 (um milhão, quinhentos e quarenta e um mil,
seiscentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos), conforme tabela abaixo:

b) Período de 01/01/2022 a 31/03/2022 (Repactuação CCT 2022/2023): O Valor mensal
do contrato passa para R$ 138.580,42 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e oitenta reais e quarenta
e dois centavos), e valor global de R$ 1.662.965,04 (um milhão, seiscentos e sessenta e dois mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

T
JP

A
E

X
T

20
22

01
99

8A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3205717.21671457-4269 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3205717.21671457-4269
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 29/08/2022 10:01

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Corrdenadoria de Convênios e Contratos

3
PA-EXT-2022/01998
LSBN / NPB

c) Período de 01/04/2022 a 01/10/2022 O Valor mensal do contrato passa para R$
139.071,52 (cento e trinta e nove mil, setenta e um reais e cinquenta e dois centavos), e valor global
de R$ 1.668.858,24 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais
e vinte e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

PARAGRAFO ÚNICO: Permanece sem alterações os valores mensais relativos as diárias, horas
extras e Adicional por trabalho noturno.

CLÁUSULA QUINTA  DOS RECURSOS

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1417.8195/ 8646; Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0118/ 0101.

CLÁUSULA SEXTA  DA GARANTIA

A CONTRATADA é obrigada a apresentar, no prazo de até 10 (dez) dias úteis da assinatura
deste termo, a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do valor total deste Termo
Aditivo , em uma das modalidades:

 Caução em dinheiro ou título da dívida pública.
 Seguro garantia.
 Fiança bancária.

T
JP

A
E

X
T

20
22

01
99

8A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3205717.21671457-4269 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3205717.21671457-4269
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 29/08/2022 10:01

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Corrdenadoria de Convênios e Contratos

4
PA-EXT-2022/01998
LSBN / NPB

CLÁUSULA SÉTIMA  DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados da sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA  DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de igual
teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém/PA, 16 de agosto de 2022.

DEBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração

LUCIA MARIA SIMÕES PEREIRA
CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

Testemunhas:

Nome:_________________________

CPF nº. ________________________

Nome:_________________________

CPF nº. ________________________

T

JP
A

E
X

T
20

22
01

99
8A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES.
Use 3205717.21671457-4269 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3205717.21671457-4269
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 29/08/2022 10:01

diário oficial Nº 35.088   87Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

Mal. Hermes, S/N - campina, Belém - Pa, 66010-020, Brasil, armazém 3
da Estação das Docas, trajando vestes talares no padrão e forma definidos
na resolução cSdP nº 181, de 19 de dezembro de 2016, do conselho Su-
perior da defensoria Pública do Estado do Pará.
2. Fica definida a solenidade de posse dos (as) candidatos (as) nomeados
(as) por meio do ato nº 48, de 16.08.2022, também na data de 12 de
setembro de 2022, nos mesmos termos e condições do item 1 deste Edital.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação oficial.
Belém, 23 de agosto de 2022.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 843807
..

JUdiciÁrio
.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

adMissÃo de serVidor
.

extrato do 12º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 014/2017/tJPa//
Partes: TJPa e a empresa criarT SErViÇoS dE TErcEiriZaÇÃo dE MÃo
dE oBra lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 07.783.832/0001-70//ob-
jeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços continuados de manutenção predial, nas dependências do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará, que compreenderá, além da mão de
obra, o fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos necessários
à execução dos serviços, conforme quantitativos e especificações constan-
tes no Termo de referência – anexo i deste edital.// origem do contrato
nº 014/2017: Pregão Eletrônico de nº. 071/TJPA/2016// Objeto do aditivo:
reequilíbrio de materiais equivalente do acréscimo de R$ 1.514,64 e a
repactuação de preços do contrato em virtude da convenção coletiva de
Trabalho n° 2022/2023 (SEac/Pa x SiNElPa), registrada no Ministério do
Trabalho e Emprego sob o n° PA000194/2022 que estabelece: Reajuste sa-
larial, em 9% retroativo a 01/01/2022; Reajuste do Vale  Alimentação para
R$  23,50; Reajuste da Tarifa urbana de transporte coletivo, conforme De-
creto Municipal 103.788, da Prefeitura Municipal de Belém em 25/03/2022;
alteração do percentual relativo ao fator acidentário Previdenciário, para
1,0044%. // Valor do aditivo: a) Período de 18/10/2021 a 31/12/2021
(Reequilíbrio de materiais): O Valor mensal do contrato passa para R$
128.470,33; b) Período de 01/01/2022 a 31/03/2022 (Repactuação CCT
2022/2023): O Valor mensal do contrato passa para R$ 138.580,42; c)
Período de 01/04/2022 a 01/10/2022 o Valor mensal do contrato passa
para R$ 139.071,52, e valor global de R$ 1.668.858,24. // Dotação orça-
mentária: Programa de Trabalho: 02.061.1417.8646/ 8195; Fonte 0118/
0101; Elemento de despesa: 339037 // Data da assinatura: 16/08/2022//
foro: Belém/Pa// responsável pela assinatura: débora Moraes Gomes –
Secretária de administração// ordenador responsável: Miguel lucivaldo
Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 843305
.

coNtrato
.

extrato do coNtrato Nº 066/2022/tJPa // Partes: TriBUNal dE
JUSTiÇa do ESTado do Pará e a empresa BraZ & BraZ S.a., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.251.429/0001-05// Objeto do Contrato: Serviços de
locação de veículos automotores com condutor. origem: Pregão Eletrôni-
co de nº. 051/TJPa/2022// Valor do contrato: o valor global do presente
contrato referente ao objeto licitado é de R$-7.177.229,76 (Sete milhões
cento e setenta e sete mil e duzentos e vinte e nove reais e setenta e seis
centavos) durante o período de 24 (vinte e quatro) meses// dotação orça-
mentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193; 02.122.1421.8194;
02.122.1421.8195; 02.122.1421.8659; 02.122.1421.8669;
02.122.1421.8670, Elemento da despesa: 339033, fonte de recursos:
0101/0118 // Vigência:  16/08/2022 a 16/08/2024 // data da assinatu-
ra: 16/08/2022 // foro: Belém/Pa // representante do contratante: dé-
bora Moraes Gomes – Secretária de administração // ordenador respon-
sável: Miguel Lucivaldo Alves Santos  – Secretário de Planejamento, Coor-
denação e finanças.//

Protocolo: 843555
.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 058/tJPa/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é SERVIÇO DE MANUTEN-
ÇÃo PrEdiTiVa, PrEVENTiVa E corrETiVa PErMaNENTE coM forNE-
ciMENTo dE PEÇaS dE rEPoSiÇÃo Para aS SUBESTaÇÕES E GrUPoS
GEradorES iNSTaladoS NoS PrÉdioS do fÓrUM criMiNal, aNEXo
ii, aNEXo SÃo JoÃo, SEcrETaria dE GESTÃo dE PESSoaS E fÓrUM dE
ToMÉ-aÇÚ do TJPa. SESSÃo PÚBlica: 06/09/2022, às 10h00min, horário

de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do
TJ/Pa: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 23 de agosto de 2022. Serviço de li-
citação do TJPa.

Protocolo: 843485
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 054/tJPa/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 054/TJPA/2022, que tem por objeto a Contratação de ser-
viços para manutenção preventiva das Estações de Tratamento de Esgoto
do anexo i do Edifício Sede e do fórum de Mosqueiro do TJPa, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referên-
cia, anexo i do edital, e, HoMoloGo a presente licitação. Todas as infor-
mações a respeito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/
compras/pt-br/. Belém, 23/08/2022. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 843499
HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 049/tJPa/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 049/2022/TJPA, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS
Para aQUiSiÇÃo dE ElETrodoMÉSTicoS, ElETroPorTáTEiS E MÓVEiS
EM ALUMÍNIO, conforme condições e especificações estabelecidas no Ter-
mo de referência, anexo i do Edital, e, HoMoloGo a presente licitação.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em https://
www.gov.br/compras/pt-br/. Belém, 23/08/2022. Secretaria de adminis-
tração do TJPa.

Protocolo: 843509

LeGisLatiVo

asseMBLeia LeGisLatiVa
do estado do ParÁ

editaL
a comissão de fiscalização financeira e orçamentária – cffo, da assem-
bléia legislativa do Estado do Pará, em observância ao art. 24, §§ 3º e
4º da lei nº 9.292, de 19/07/2021, convoca todas as instituições gover-
namentais e não governamentais e a população em geral, para se faze-
rem presentes na audiência Pública, que se realizará as 13 horas do dia
27/09/2022, na sala de reuniões da comissão de fiscalização financeira e
Orçamentária (CFFO), com o fim de apresentação, por parte do Poder Exe-
cutivo, dos relatórios de avaliação do cumprimento da meta de superávit
primário e os demais definidos pela Secretaria do Tesouro Nacional, que
se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos na lei de respon-
sabilidade fiscal, concernentes ao 2º Quadrimestre do exercício de 2022.
Belém, 22 de setembro de 2022
deputado iGor NorMaNdo
Presidente da cffo/alEPa

Protocolo: 843797
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 012/2022. Processo administrativo nº.
004390/2022. oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada
Na PrESTaÇÃo doS SErViÇoS dE SaNiTiZaÇÃo, QUE coMPrEENdE o
ProcESSo dE HiGiENiZaÇÃo E EliMiNaÇÃo dE aGENTES caUSadorES
dE iNfEcÇÕES, dESiNSETiZaÇÃo, dEScUPiNiZaÇÃo, dESraTiZaÇÃo E
dESaloJaMENTo dE PoMBoS E UrUBUS No PrÉdio SEdE E aNEXoS da
aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do ESTado. Tipo: Menor Preço Global. Modo
de disputa: aberto. início do acolhimento das Propostas: 24/08/2022 às
11h00min. recebimento das Propostas até: 05/09/2022 às 09h29min.
abertura das Propostas: 05/09/2022 às 09h30min. início da disputa:
05/09/2022 às 10h00min. local: www.licitacoes-e.com.br. Programa de
Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da despesa: 3390-39, origem do
recurso: Tesouro Estadual. ordenador de despesas: deputado francisco
das chagas Silva Melo filho.
o Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
coMiSSÃo dE PrEGÃo

Protocolo: 843798
..

T
JP

A
E

X
T

20
22

01
99

8A

Assinado com senha por NATALIA PINTO BARBALHO.
Use 3205717.21792972-5115 - para a consulta à autenticidade em http://siga10-
prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3205717.21792972-5115
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 29/08/2022 10:01